
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397411

PORTARIA Nº 721/12 – SETER, 20 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a Portaria nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memorando nº 070/2012 – GCC/SETER, protocolo nº 
2012/290080;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 da servidora 
LEA MARIA VULCAO RANIERI BRITO, matrícula nº 57196847/1, 
concedidas através da Portaria nº 607/12 – SETER, publicada no 
D.O.E nº 32.168 de 30/05/2012, do período de 25/06/2012 a 
24/07/2012 para o período de 02/07/2012 a  31/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
junho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397510

PORTARIA: 719/12
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA /PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194629/JOAO CARLOS AMARAL DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397528

PORTARIA: 720/12
Objetivo: realizar visita técnica a Entidades Associativas para 
identifi cação de demandas, realização de pré-cadastro para 
cursos profi ssionalizantes e Cadastro de artesãos
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA /PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3223876/RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS (Assistente 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397078

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 002/2012 – 
Registro de Preços.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Café, Leite e 
Açúcar, para este Poder Legislativo Estadual.
PARTES: Assembleia Legislativa do Estado do Pará e a empresa 
C. Ribeiro Distribuidora LTDA – CNPJ: 04.798.860/0001-73.
VIGÊNCIA: Início: 18 de junho de 2012 - Término: 18 de junho 
de 2013.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 95.800,00 (noventa e cinco mil 
e oitocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.101 - Assembleia Legislativa do Estado do Pará.

01.122.1297.4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas.

3.0.00.00 - Despesas Correntes.

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes.

3.3.90.00 - Aplicação Direta.

3.3.90.30 - Material de Consumo. 

FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
FORO: Belém-Pa.
DATA DE ASSINATURA: 15 de junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Manoel Carlos Antunes

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397005
* Favor desconsiderar a publicação de homologação 
do Pregão Eletrônico nº 028/TJPA/2012, no Diário 
Ofi cial de 21.06.2012, de nº 396677, que foi publicado 
incorretamente.
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 020/TJPA/2012 (Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de refeições em embalagens padronizadas, incluindo o serviço 
de entrega na Região Metropolitana de Belém), homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.
gov.br. Belém, 21 de junho de 2012. Antônio Álvaro Garcia Brito. 
Secretário de Administração do TJ/PA.

EXTRATO DO 1º TA CONTRATO Nº. 025/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397008

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 025/2012/TJPA//
Partes:TJPA e Empresa M. I. MONTREAL INFORMÁTICA LTDA 
//CNPJ nº. 42.563.692/0001-26//Objeto do Contrato: suporte 
a serviços de Tecnologia da Informação e Comunicações 
incluindo manutenção de equipamentos de informática com o 
fornecimento de peças de reposição, pelo período de 90 (noventa) 
dias//Modalidade de Licitação:Dispensa, art. 24, IV, da Lei 
nº.8.666/93//Valor Global do Contrato:R$-685.312,50//Objeto e 
justifi cativa do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 
90 (noventa) dias//Vigência do aditivo:início em 17/06/2012 
e término em 14/09/2012//Valor do aditivo:R$-660.562,50 
(global)// Dotação orçamentária: Programa de Trabalho 
02.126.1337.1988// Natureza de Despesa: 339039/339030/
Fonte de Recursos: 0118//Assinatura:15/06/2012//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

EXTRATO DO 1º TA CONTRATO Nº 012/2012 – TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397127

Extrato do 1º TA ao Contrato nº 012/2012 – TJPA//
Partes: TJPA e Empresa LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA-EPP.//CNPJ 02.511.127/0001-09// Objeto: reforma 
e ampliação dos prédios anexos II e III do TJPA // Modalidade 
de Licitação: Tomada de Preços, nº 003/TJPA/2012, com 
fundamento na disposição do artigo 23, inciso I, alínea “b”, da 
lei nº 8.666/93// Vigência: 05/03/2012 até 04/07/2013// Valor 
Global: R$1.001.262,03 // Objeto e Justifi cativa do aditamento: 
acréscimo de 0,45% do valor global do contrato original 
com vistas a atender o reforço na estrutura para receber os 
esforços da cobertura no prédio anexo III //Valor do aditivo: 
R$ 4.491,05 //Dotação orçamentária: Programa de Trabalho 
02.061.1337.7403, fonte do recurso 0318, natureza da despesa 
339039// Data da Assinatura: 21/06/2012// Responsável pela 
assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

EXTRATO 4° TA AO CONTRATO: N°008/2011/TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397227

Extrato 4° Termo Aditivo ao Contrato: N°008/2011/TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e a Empresa CRIART Serviços de Terceirização de 
Mão de Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70// Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico 066/TJPA/2010//Objeto: 
Prestação de serviço de condução de veículos Ofi ciais do TJPA 
(motoristas)//Objeto e justifi cativa do aditamento: Prorrogação 
de prazo de vigência em mais 120 (cento e vinte) dias//Valor do 
Termo Aditivo: R$-141.985,22 (mensal)// Vigência: 08/07/2012 
a 04/11/2012 //Dotação orçamentária: 02.122.1297.4653//
Natureza da despesa 339034//Fonte de Recursos 0101// Data 
da Assinatura: 21/06/2012//Responsável pela assinatura do 
contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração 
TJPA//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - 
Secretária de Orçamento e Finanças TJPA. Aditivos Anteriores: 
1° TA em 26/07/2011 (republicado por incorreção do DOE nº. 
32060, de 21/12/2011)//2º TA em 20/12/2011 acréscimo de 
serviço (republicado por incorreção no DOE 12/03/2012)//3º TA 
em 08/03/2012 prorrogação do prazo de vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397409

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 
Técnica nº.02/2008. Partícipes: TJ/PA e Centro Universitário 
de Pará// Interveniente: Escola Superior da Magistratura do 
Estado do Pará//Objeto do Acordo Original: Realização conjunta 
de cursos de aperfeiçoamento, reciclagem, treinamento e pós-
graduação lato sensu, presenciais e à distância, destinados a 
promover a capacitação de profi ssionais da área jurídica e 

áreas afi ns//Valor do Convênio Original: sem valor//Objeto e 
Justifi cativa do Aditamento: inclusão como INTERVENIENTE 
deste acordo, o Instituto Para Desenvolvimento da Educação 
e Gestão de Serviços em Saúde do Pará – IDEGESP, no que 
diz respeito a Gestão administrativa e fi nanceira quanto ao 
Planejamento e execução de Cursos Lato Sensu em Direito. 
Regular a realização do Curso de Pós-Graduação Lato sensu 
em Direito Processual Individual e Coletivo, ofertando-se 50 
(cinqüenta) vagas, bem como a prorrogação do prazo de vigência 
por mais 24 (vinte quatro meses) meses a contar de 14/01/2013 
até 13/01/2015// Valor do Aditivo: 539.640,00 (global) //Data 
da Assinatura do Aditivo: 11/06/2012//Desa. Raimunda do 
Carmo Gomes Noronha Presidente do TJ/PA//Prof.Dr.João Paulo 
do Valle Mendes-Reitor do CESUPA// Des.Rômulo José Ferreira 
Nunes-Presidente e-Diretor da ESM.// Aditivos anteriores: 1º 
TA Regular a realização do curso de Pós-Graduação em Direito 
Processual Civil Individual e Coletivo em 09/04/08// 2º TA 
Regular a realização do curso de Pós-Graduação em Direito 
Processual Penal em 08/09/08// 3º TA Regular a realização do 
curso de Pós-Graduação em Direito Agrário em 04/05/09 / 4° TA 
em 17/12/2010 prorrogação de prazo por seis meses//5º TA em 
07/06/2011, prorrogação do prazo de vigência.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397732

O Estado do Pará por intermédio do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, neste ato representado pelo seu Secretário 
de Administração, Antônio Álvaro Garcia Brito, designado 
pela Portaria nº. 0319/2011-GP, de 02 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2011, vem 
adequar a dotação orçamentária, do Contrato abaixo relacionado 
para o exercício de 2012, com fundamento legal no Art. 65 § 8º 
da Lei 8.666/93 e alterações/Belém, 21/06/2012/Antonio Alvaro 
Garcia Brito – Secretário de Administração do TJPA
Cont nº.091/2011 - Empresa: ACS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA- Nova dotação:02.061.1337.7403-FONTE 
0118-339030/02.061.1290.1890-FONTE 0118-339039

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397080

PORTARIA: 02/2012-CONT
Prazo para Aplicação (em dias): 90
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO BATISTA ROMANHOLY FERREIRA       Analista Judiciário      
0042
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
02122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
02122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: Aplicação em despesas miudas de pronto 
pagamento
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

EDITAL DE CITAÇÃO DE 233 A 252/2012 (2ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394917
EDITAL Nº 233/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 0670022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Gilberto da 
Silva Leal.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Gilberto 
da Silva Leal, responsável pela Câmara Municipal de Santa Cruz 
do Arari, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0670022008-00, referente à Prestação de 
Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2012
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria


